
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 

 

Comune di Alassio 
Riviera dei Fiori 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N° 19 di Registro Seduta del 29/03/2023 
 

OGGETTO : Approvazione Rendiconto 2022 (Art. 227 D.Lgs.18/08/2000, n. 267). 
 

L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di Marzo alle ore 15:15, nella solita sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima convocazione, per 
determinazione del Presidente del Consiglio Comunale, secondo quanto stabilito dal Titolo II, capo 
I, dello Statuto Comunale. E’ ammessa la partecipazione alla seduta di un Consigliere in modalità 
remota sincrona, secondo quanto stabilito dalle disposizioni organizzative del Presidente del 
Consiglio del 14.07.2022. 
 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 
 

Nome Pres Ass 

MELGRATI MARCO SI  

GALTIERI ANGELO  SI 

GIANNOTTA FRANCA SI  

INVERNIZZI ROCCO SI  

MACHEDA FABIO SI  

MORDENTE PATRIZIA SI  

AICARDI SANDRA  SI 

BANCHIO GIOVANNI SI  

CASSARINO PAOLA  SI 

SALERNO CINZIA SI  

SCHIVO FRANCESCA SI  

ZUCCHINETTI ROBERTA SI  

CANEPA ENZO SI  

ROSSI SIMONE  SI 

PARASCOSSO GIOVANNI  SI 

CASELLA JAN  SI 

SCHIVO MARTINO  SI 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Gabriella Gandino 
 

Assume la presidenza Roberta Zucchinetti in qualità di Presidente, il quale riconosciuta la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

E’ ancora fuori dalla sala il Segretario Generale dott.ssa Roberta Ramoino; le funzioni sono affidate 
al Vice Segretario dott.ssa Gabriella Gandino, che è entrata nella sala per effettuare la 
sostituzione. 
 
Il Presidente invita a trattare il punto n. 8 all’ordine del giorno:  
Approvazione Rendiconto 2022 (Art. 227 D.Lgs.18/08/2000, n. 267).  
 
L’Assessore Patrizia Mordente illustra il punto. 
 
La discussione del punto, parte integrante del presente atto, è conservata agli atti in formato 
digitale. Il video della seduta è consultabile sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione relativa al 
Consiglio Comunale on line. 
 
Terminata la discussione, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DATO ATTO che la presente è corredata del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art. 49 del 
Tuel degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, parimenti a quello di regolarità 
contabile; 
 
CONSIDERATO che in base all’art. 227 del D.Lgs. 267/2000, la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il Rendiconto della gestione, il quale comprende il Conto del bilancio, il 
Conto economico ed il Conto del patrimonio, e che il Rendiconto è deliberato dall’organo consiliare 
dell’Ente tenuto conto della relazione motivata dell’Organo di revisione; 
 
RICHIAMATO l’art. 92 del Regolamento di Contabilità vigente; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/06/2018 all’oggetto: “Indirizzi generali di 
governo – linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato. Approvazione. “; 
 
VISTO l’art. 227, comma2, TUEL) che stabilisce che l’approvazione da parte del consiglio comunale 
del Rendiconto della gestione deve avvenire entro il 30 aprile; 
 
RICHIAMATO l'art. 232, comma 1, del TUEL, approvato con decreto legislativo del 18/08/2000, n. 
267, articolo così sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 59), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto 
dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale prevede che “Gli enti locali 
garantiscono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo economico-patrimoniale nel rispetto 
del principio contabile generale n. 17 della competenza economica e dei principi applicati della 
contabilità economico-patrimoniale di cui agli allegati n. 1 e n. 4/3 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 
 
DATO ATTO che l’Ente ha adottato la contabilità economico-patrimoniale; 
 
VISTA la nota del Dirigente del 3° Settore del 08/03/2023 Prot.N.0007933/2023, con cui ha 
depositato, a mezzo del portale dedicato, dalla suddetta data, ai consiglieri comunali il fascicolo 
del Rendiconto 2022, per 20 giorni, come previsto dall’art.  92, co. 2 del Regolamento di 
Contabilità; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 
VISTA l’operazione di riaccertamento dei residui prevista dall’art. 228 del D.Lgs. 267/2000, 
effettuata dall’Ufficio Ragioneria con la collaborazione di tutti gli altri Settori e risultante dalle 
Schede di riaccertamento dei residui, depositate agli atti del Servizio Contabilità; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 06/03/2023 all’oggetto: “Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022” come richiesto dall’art. 228 comma 3 del TUEL;    
 
ESAMINATO lo Schema di Rendiconto per l’esercizio 2022, predisposto dal Settore Finanziario ai 
sensi di legge ed approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 06/03/2023; 
 
VISTI i seguenti documenti: 
 Conto del bilancio (ALL.1) 
 Equilibri di bilancio - Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate - Allegato 

a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate - Allegato a/3) Risultato di amministrazione - 
quote destinate (ALL.2) 

 Nota Integrativa al CE (ALL.3) 
 Vincoli di destinazione – Quadro finale di Avanzo di amministrazione (ALL.4) 
 Crediti inesigibili (ALL.5) 
 Residui attivi e passivi inesigibili eliminati (ALL.6) 
 Piano degli indicatori di bilancio (ALL.7) 
 Prospetti SIOPE (ALL.8)  
 Fondo crediti di Dubbia esigibilità FCDE analitico (ALL.9) 
 Servizi a domanda individuale (ALL.10) 
 Relazione sulla gestione (ALL.11) 
 Attestazione tempi medi di pagamento (ALL.12) 
 Dichiarazione spese di rappresentanza (ALL.13) 
 Dichiarazione debiti fuori bilancio (ALL.14) 
 Conto del Tesoriere - Quadro Riassuntivo della gestione di cassa (ALL.15) 
 Società partecipate - Elenco link Bilanci (ALL.16) 
 
CONSIDERATO inoltre: 
 l’Elenco dei Residui Attivi e Passivi; 
 il Conto finale della gestione dell’Economo, del Consegnatario dei beni mobili (Servizio 

Patrimonio) e degli Agenti contabili interni; 
 

VISTE le risultanze del Conto del Tesoriere Banca Popolare di Sondrio le cui risultanze 
corrispondono a quelle del Conto del Bilancio 2022 del Comune; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 27/01/2023 all’oggetto: “Rendiconto del 
Servizio Economato anno 2022. Art. 233 del D.Lgs. 18/08/200, n. 267“; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 27/01/2023 all’oggetto: “Approvazione conto 
della gestione del consegnatario dei beni mobili anno 2022”, con il quale si è approvato l’Inventario 
dei beni mobili e che lo stesso è stato aggiornato sino al 31/12/2022; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 09/03/2023 all’oggetto: “Relazione conclusiva 
ciclo della performance 2022 - Esame ed approvazione. “; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 02/03/2023 all’oggetto: “Agenti contabili 
interni del Comune di Alassio. Approvazione del Conto della gestione esercizio finanziario 2022. 
(Art. 233, c. 1, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267).“; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 02/03/2023 all'oggetto: “Referto conclusivo 
attività del Servizio Controllo di gestione anno 2022 - Artt. 198 e 198 bis D.lgs. n. 267 del 
18/02/2000 - Presa d'atto.”; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 35 del 28/07/2022 all'oggetto: “Variazione di 
bilancio previsione 2022-2024 di cui al prospetto contabile n. 10 del 01.07.2022 - Riequilibrio luglio 
2022.”; 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 28/07/2022 all'oggetto: “Interventi a 
salvaguardia degli equilibri di bilancio del bilancio di previsione 2022, art. 193, c. 2 D.Lgs. 
267/2000.”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 14/07/2022 all'oggetto: “Variazione in via 
d'urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024 (Prospetto n. 18 del 12.07.2022 secondo 
assestamento luglio)”, ratificata con la deliberazione consiliare n. 34 del 28/07/2022; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 24/11/2022 all'oggetto: “Variazione al 
Bilancio di previsione 2022/2024 (prospetto n. 28 del 14.11.2022- secondo assestamento di 
Novembre).”; 
 
VISTI prospetti della Banca d’Italia relativi agli incassi, ai pagamenti e alle disponibilità liquide, per 
codice gestionale SIOPE, ai sensi dell’Art. 2, Decreto Ministero dell’economia e finanze del 
23/12/2009; 
 
TENUTO CONTO che nel corso del 2022 sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio, per un 
ammontare complessivo di euro 18.891,40, con le seguenti deliberazioni consiliari: 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 28/07/2022 all'oggetto: “Riconoscimento 
debito fuori bilancio derivante dalla Sentenza Bogliolo Agostino Srl in liquidazione e 
concordato / Comune di Alassio Cause davanti la Corte d’Appello di Genova – Sentenze nr. 
600 e 601 del 27/5/200- Delibera di Giunta comunale n. 74 dell’1/4/2021.”, per euro 
16.607,66; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 24/11/2022 all'oggetto: “Riconoscimento 
debito fuori bilancio derivante dalla Sentenza R.G. 1407/2021 30 settembre 2022 a favore 
della cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. Onlus.”, per euro 5.283,74; 
 

VISTA la Relazione del Revisore Unico dei Conti all’approvazione del Rendiconto 2022, allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI gli artt. 151, 227, 228, 229, 230, 231 e 232 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO il D.P.R. 194 del 31.01.96; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 9, contrari nessuno, astenuti n. 1 
(Sig. E. Canepa), su n. 10 consiglieri presenti (compreso il Sindaco), 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il Rendiconto per l’esercizio finanziario 2022, che si chiude al 31/12/2022: 
 

 con le seguenti Risultanze finali: 
 

 RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
   GESTIONE  

   RESIDUI  COMPETENZA   TOTALE  

    

 
  

 Fondo cassa al 1° gennaio   
 

  17.377.631,26 

    
      

RISCOSSIONI (+) 12.385.649,16 32.348.869,12   44.734.518,28 
PAGAMENTI (-) 6.522.541,39 30.023.242,82   45.766.489,10 

    
      

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
 

    16.345.660,44 

    

 
    

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre (-) 

 
  

                         
-    

    

 
    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
 

    16.345.660,44 

    
      

RESIDUI ATTIVI (+) 
         

17.724.908,39 11.932.219,84 29.657.128,23 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del dipartimento delle finanze   0,00 0,00 0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 3.952.394,24 21.279.859,05   25.232.253,29 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (1) (-) 

 
  

        
713.502,89 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-) 

 
  

     
5.313.164,91 

    

 
    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE (A) (=)     

     
14.743.867,58 

 

 con il seguente riepilogo analitico dell’Avanzo di Amministrazione 2022: 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 

Risultato di amministrazione       14.743.867,58 

Parte accantonata (3)     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/…. (4) 5.449.073,11 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti 

                       -    

Fondo perdite società partecipate                        -    
Fondo contenzioso 6.093.789,61 
Altri accantonamenti 61.489,00 

  Totale parte accantonata (B)     11.604.351,72 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
 

          2.051.282,78 
Vincoli derivanti da trasferimenti 

 
                       -    

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  
 

141.961,35 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

 
                       - 

Altri vincoli                             -    

  Totale parte vincolata (C)            2.193.244,13 

Parte destinata agli investimenti     

     Totale parte destinata agli investimenti (D) 614.040,00 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 332.231,73 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di 
previsione come disavanzo da ripianare  

                       -    

 
2. DI CONFERMARE altresì le operazioni di riaccertamento dei residui operate dal Settore 

Finanziario di concerto con i Responsabili dei vari settori e risultanti dalla documentazione 
conservata agli atti del Servizio Finanziario le cui risultanze sono puntualmente riportate nella 
deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 06/03/2023.  
 

3. DI DARE ATTO che il Conto Economico presenta un risultato positivo di euro 606.146,39. 
 
4. DI DARE ATTO che il Conto del Patrimonio dell’Ente, presenta un totale a pareggio delle attività 

e delle passività di euro 134.450.396,14. 
 
5. DI RICHIAMARE le seguenti deliberazioni consiliari: 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 14/07/2022 all'oggetto: “Variazione in via 
d'urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024 (Prospetto n. 18 del 12.07.2022 secondo 
assestamento luglio)”, ratificata con la deliberazione consiliare n. 34 del 28/07/2022; 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 24/11/2022 all'oggetto: “Variazione al 
Bilancio di previsione 2022/2024 (prospetto n. 28 del 14.11.2022- secondo assestamento di 
Novembre).”; 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 35 del 28/07/2022 all'oggetto: “Variazione di 
bilancio previsione 2022-2024 di cui al prospetto contabile n. 10 del 01.07.2022 - 
Riequilibrio luglio 2022.”; 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 28/07/2022 all'oggetto: “Interventi a 
salvaguardia degli equilibri di bilancio del bilancio di previsione 2022, art. 193, c. 2 D.Lgs. 
267/2000.”. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

6. DI DARE ATTO della Giunta Comunale n. 62 del 02/03/2023 all'oggetto: “Referto conclusivo 
attività del Servizio Controllo di gestione anno 2022 - Artt. 198 e 198 bis D.lgs. n. 267 del 
18/02/2000 - Presa d'atto.”. 

 
 
 
Successivamente, su proposta del Presidente, 
 
ATTESA l’urgenza, considerata la scadenza di legge per l’approvazione del Rendiconto della 
gestione 2022 al 30/04/2023; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 
Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti 
nessuno, su n. 10 consiglieri presenti (compreso il Sindaco), 
 

DELIBERA 
 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
E’ ancora fuori dalla sala il Segretario Generale dott.ssa Roberta Ramoino; le funzioni sono affidate 
al Vice Segretario dott.ssa Gabriella Gandino, che è entrata nella sala per effettuare la 
sostituzione. 
 
 
 
Il Consiglio Comunale è svolto nella solita sala delle adunanze. E’ ammessa la partecipazione alla 
seduta di un Consigliere in modalità remota sincrona, secondo quanto stabilito dalle disposizioni 
organizzative del Presidente del Consiglio del 14.07.2022, inviate ai sigg. Consiglieri con prot. 
22911/2022. La pubblicità della seduta è garantita anche per via telematica. 
 
 
 
Per il contenuto particolareggiato degli interventi si rimanda al supporto audio N. 2 del 
29/03/2023, conservato agli atti in formato digitale.  
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Roberta Zucchinetti dott.ssa Gabriella GandinoGabriella Gandino 

 


